

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	26,480,968	36,037,447	△9,556,479
국	117,081		
광	5,103,000		
도	55,000		
군	21,205,887		
행정운영경비(건설방재과)	150,653	146,814	3,839
인력운영비	87,856	84,094	3,762
인건비	87,856	84,094	3,762
101 인건비	83,656	79,894	3,762
01 보수	74,518	71,186	3,332
○시간외근무수당 정액분(21명)	21,119		
- 5급 11,002원*1명*10시간*12월	1,321		
- 6급 9,383원*6명*10시간*12월	6,756		
- 7급 8,476원*5명*10시간*12월	5,086		
- 8급 7,609원*6명*10시간*12월	5,479		
- 9급 6,878원*3명*10시간*12월	2,477		
○초과근무수당 8,476원*21명*25시간*12월	53,399		
02 기타직보수	9,138	8,708	430
○청원경찰(3명)	9,138		
- 시간외근무수당(정액분)	2,611		
- 초과근무수당 7,252원*3명*25시간*12월	6,527		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서 운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		
기본경비	62,797	62,720	77
기본경비	62,797	62,720	77
201 일반운영비	42,357	44,200	△1,843
01 사무관리비	39,281	41,232	△1,951
○일반수용비 총액계상	18,671		
○급량비 총액계상	20,610		
02 공공운영비	3,076	2,968	108
○한국방재협회비 1,000,000원*1식	1,000		
○사무실 난방 연료비 1,384원*15ℓ *100일	2,076		
202 여비	20,440	18,520	1,920
01 국내여비	20,440	18,520	1,920
○국내여비(관내)	14,680		
○국내여비(관외)	5,760		
농어촌지역 개발	11,465,142	11,774,978	△309,836
광	5,103,000		
도	45,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농어촌지역 개발
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 6,317,142		
농업기반정비사업	8,573,142	6,181,476	2,391,666
	광 3,934,000		
	도 45,000		
	군 4,594,142		
기계화경작로확포장	497,000	552,000	△55,000
	광 348,000		
	도 45,000		
	군 104,000		
401 시설비및부대비	497,000	552,000	△55,000
	광 348,000		
	도 45,000		
	군 104,000		
01 시설비	497,000	548,544	△51,544
○기계화경작로확포장사업	497,000		
	광 348,000		
	도 45,000		
	군 104,000		
기반조성소규모사업(자체)	1,318,285	1,670,670	△352,385
101 인건비	11,295	0	11,295
04 기간제근로자등보수	11,295	0	11,295
○불갑테마공원관리 42,780원*2명*120일	10,268		
○4대보험료 10,268,000원*10%	1,027		
201 일반운영비	78,990	30,670	48,320
01 사무관리비	47,220	24,220	23,000
○환지청산금등 가압류 및 해지 수수료 2,000원*250건	500		
○대법원등기 수입증지 구입 9,000원*250건	2,250		
○용배수로정비 장비임차료 440,000원*40일	17,600		
○농업용대형관정 수질검사수수료 109,400원*50공	5,470		
○불갑지구 농촌테마공원 조성사업 목적외 사용료	21,400		
02 공공운영비	31,770	6,450	25,320
○양배수장전기사용료 200,000원*12월	2,400		
○불갑테마공원 전기사용료 2,000,000원*12월	24,000		
○길용양수장 전기안전 대행수수료 150,000원*7월	1,050		
○불갑테마공원 전기안전 대행수수료 110,000원*12월	1,320		
○한해대책 양수기 유지관리	3,000		
206 재료비	3,000	0	3,000
01 재료비	3,000	0	3,000
○불갑테마공원 비료 및 잉어사료 구입비	3,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농어촌지역 개발
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,225,000	1,640,000	△415,000
01 시설비	1,225,000	1,640,000	△415,000
○흙수로 구조물 정비 및 기타	120,000		
○재해위험 배수로 정비 및 기타	80,000		
○수리시설개보수	50,000		
○용배수로개보수	30,000		
○방조제 유지관리	30,000		
○미불용지 매입비(발기반)	20,000		
○경지정리 환지청산금	10,000		
○불갑 테마공원 시설물 유지관리	30,000		
○농업용 관정 영향조사	10,000		
○농로사리부설(10개읍면)	30,000		
○군서 만금리 해산매 배수로 확장	20,000		
○영광 우평1리 중앙 배수로 정비	30,000		
○군서 남계 배수로 정비	20,000		
○염산 옥실2 와룡배수로 정비	20,000		
○대마 성산2 배수로 정비	20,000		
○영광 신월2 배수로 정비	20,000		
○묘량 운당 화산제 배수로 정비	20,000		
○영광 와룡 황생들 배수로 정비	20,000		
○법성 월산지구 배수개선	20,000		
○대마 월산 반월 배수로 정비	20,000		
○영광 송림 신만동 배수로 정비	20,000		
○군남 동월 설매 농로 포장	25,000		
○불갑 생곡 모악 배수로 정비	25,000		
○묘량 영양 상호 농로포장 및 배수로	25,000		
○백수 하사리 유평 농로포장	20,000		
○염산 양일 농로포장	20,000		
○염산 신대 농로포장	20,000		
○법성 삼당 배수로 정비	20,000		
○염산 미동 배수감문 보수	25,000		
○군서 가사 내기양수장 보수	30,000		
○염산 두우 창우 농지개량	30,000		
○군서 보라지구 배수개선	20,000		
○영광 세월제 용수로 정비	20,000		
○묘량 삼학리 배수로 정비	15,000		
○법성 용성리 텃골 용수로 정비	20,000		
○군서 매산 외방배수로 정비	15,000		
○법성 월산2리 배수로정비	20,000		
○불갑 방마리 배수로 정비	30,000		
○염산 축동리 농로 및 배수로 정비	30,000		
○영광 녹사리 배수로 정비	10,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농어촌지역 개발
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○염산 야월리 농로포장	30,000		
○군남 동월리 시화 배수로 정비	20,000		
○홍농 단덕 덕림 배수로 정비	20,000		
○법성 신장 서당촌 배수로 정비	20,000		
○군남 대덕리 대화 배수로 정비	20,000		
○영광 학정리 세월 배수로 정비	30,000		
○군서 마을 사동 배수로 정비	25,000		
용수원개발 및 저수지준설	1,011,000	0	1,011,000
401 시설비및부대비	1,011,000	0	1,011,000
01 시설비	1,007,373	0	1,007,373
○가뭄대책사업(2012년도) 군비부담금	1,007,373		
03 시설부대비	3,627	0	3,627
○가뭄대책사업(2012년도) 1,007,373,000원*0.36%	3,627		
농촌공사 군비부담금	624,000	808,806	△ 184,806
403 자치단체등자본이전	624,000	808,806	△ 184,806
02 공기관등에대한대행사업비	624,000	808,806	△ 184,806
○기계화경작로 확포장사업	104,000		
○불갑저수지 유입수로 제진기설치사업	220,000		
○백수 분등지구 기계화경작로 확포장	300,000		
거점면소재지종합개발	5,122,857	3,150,000	1,972,857
	광 군		
	3,586,000 1,536,857		
401 시설비및부대비	5,122,857	3,150,000	1,972,857
	광 군		
	3,586,000 1,536,857		
01 시설비	5,067,617	3,103,987	1,963,630
○염산면소재지 종합정비사업	2,767,040		
	광 군		
	1,927,040 840,000		
○법성면소재지 종합정비사업	2,300,577		
	광 군		
	1,603,720 696,857		
02 감리비	37,000	36,867	133
○염산면소재지 종합정비사업	23,000		
	광		
	23,000		
○법성면소재지 종합정비사업	14,000		
	광		
	14,000		
03 시설부대비	18,240	9,146	9,094
○염산면소재지 종합정비사업	9,960		
	광		
	9,960		
○법성면소재지 종합정비사업	8,280		
	광		
	8,280		

부서: 건설방재과
 정책: 농어촌지역 개발
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌생활환경정비	2,892,000	5,593,502	△2,701,502
광 군	1,169,000 1,723,000		
개발 소규모 사업(자체)	860,000	2,590,000	△1,730,000
401 시설비및부대비	860,000	2,590,000	△1,730,000
01 시설비	860,000	2,590,000	△1,730,000
○새마을 시설물 정비 및 폐기물 처리	30,000		
○지하수 방치공 폐공처리	20,000		
○대마 원흥리 배수개선	25,000		
○불갑 방마 박산 배수로 정비	30,000		
○군서 보라 배수로 정비	20,000		
○염산 축동1 농로 확포장	25,000		
○영광 입석 신대 배수로 정비	20,000		
○염산 축동3 오교 배수로 정비	20,000		
○홍농 가곡마을 모정 설치	20,000		
○염산 축동리 배수로 정비	25,000		
○백수 가지마을 농로포장	25,000		
○불갑 생곡리 농로포장	30,000		
○백수 약수리 농로포장	20,000		
○백수 흥곡리 농로포장	20,000		
○대마 성산 평금 배수로 정비	20,000		
○묘량 삼효 효동안길 포장	20,000		
○백수 천정리 대흥 배수로 정비	20,000		
○백수 백암2리 반암 진입로 및 배수로 정비	20,000		
○대마 성산 대성 배수로 정비	20,000		
○불갑 금계 전촌 모정설치	20,000		
○염산 두우리 창우 배수로 정비	20,000		
○묘량 신천 구동 농로포장	20,000		
○군서 가사 안길정비	20,000		
○백수 대신리 신동소교량 난간설치	10,000		
○군남 설매리 동고 배수로 정비	20,000		
○영광 녹사 조정 배수로 정비	20,000		
○백수 구수 한시량 모정설치	30,000		
○군서 만곡리 영동 배수로 정비	10,000		
○홍농 진덕 하삼 배수로 정비	20,000		
○법성 용덕 신계 배수로 정비	20,000		
○군서 만곡리 배수로 정비	20,000		
○대마 성산리 농로포장	20,000		
○영광 녹사리 양마동 배수로 정비	20,000		
○백수 백암 교동 농로개설	20,000		
○홍농 단덕 단지 배수로 정비	20,000		
○염산 야월 월평 배수로 정비	20,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농어촌지역 개발
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○백수 약수리 목우마을 안길 포장	20,000		
	○영광 와룡리 구평 배수로 정비	20,000		
	○묘량 덕흥 가리 배수로 정비	20,000		
	○묘량 덕흥 배수로 정비	20,000		
	○법성 대덕리 복룡 안길정비	20,000		
	농산어촌개발사업	1,670,000	1,855,710	△185,710
	광	1,169,000		
	군	501,000		
	401 시설비및부대비	1,670,000	1,855,710	△185,710
	광	1,169,000		
	군	501,000		
	01 시설비	1,664,009	1,849,053	△185,044
	○농촌생활환경정비사업(L=2km)	1,664,009		
	광	1,163,009		
	군	501,000		
	03 시설부대비	5,991	6,657	△666
	○농촌생활환경정비사업(L=2km)			
	1,664,009,000원*0.36%	5,991		
	광	5,991		
	농수산물 체험 전시지원	362,000	800,000	△438,000
	401 시설비및부대비	362,000	800,000	△438,000
	01 시설비	362,000	781,626	△419,626
	○불갑특산물 판매,홍보 판매체험관 조성	362,000		
	도로망 확충	6,210,717	5,869,179	341,538
	국	115,000		
	군	6,095,717		
	군도확포장 사업	1,145,000	525,000	620,000
	기타 군도사업	145,000	225,000	△80,000
	401 시설비및부대비	145,000	225,000	△80,000
	01 시설비	145,000	225,000	△80,000
	○군도 측구정비공사(4개노선,L=1,0km)	25,000		
	○군도 덧씌우기(4개노선 1.4km)	70,000		
	○군도 차선도색(11개노선 32.4km)	30,000		
	○군도 1호선 측구 설치(L=100m)	20,000		
	포천~대덕간 도로사업	1,000,000	300,000	700,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	300,000	700,000
	01 시설비	993,739	297,855	695,884
	○대덕~포천간 도로 확포장공사	993,739		
	03 시설부대비	6,261	2,145	4,116
	○대덕~포천간 도로 확포장공사			
	993,739,000원*0.63%	6,261		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 농어촌도확포장 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌도확포장 사업	1,925,000	1,822,000	103,000
하사~축동간 도로사업	600,000	300,000	300,000
401 시설비및부대비	600,000	300,000	300,000
01 시설비	596,243	297,855	298,388
○하사~축동간 도로	596,243		
03 시설부대비	3,757	2,145	1,612
○하사~축동간 도로 596,243,000원*0.63%	3,757		
덕호~장산간 도로사업	300,000	200,000	100,000
401 시설비및부대비	300,000	200,000	100,000
01 시설비	297,855	198,570	99,285
○덕호~장산간 도로확포장(L=1.46km)	297,855		
03 시설부대비	2,145	1,430	715
○덕호~장산간 도로확포장 297,855,000원*0.72%	2,145		
기타 농어촌 도로사업	485,000	340,000	145,000
401 시설비및부대비	485,000	340,000	145,000
01 시설비	485,000	340,000	145,000
○농어촌도로덧씌우기공사(3개노선3.3km)	85,000		
○농어촌도로 차선도색(8개노선14.3km)	30,000		
○포천~사계평간 도로포장(L=0.25km)	100,000		
○상계리도 교량개축	100,000		
○봉양뜰 농로(농어촌도304호선) 포장	20,000		
○월곡마을 진입로(농어촌도304호선) 포장	150,000		
전남방조제~칠산대교간 도로사업	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○전남방조제~칠산대교간 도로	40,000		
진덕~가학간 도로사업	500,000	300,000	200,000
401 시설비및부대비	500,000	300,000	200,000
01 시설비	496,425	297,855	198,570
○진덕~가학간 도로	496,425		
03 시설부대비	3,575	2,145	1,430
○진덕~가학간 도로 496,425,000원*0.72%	3,575		
도로교통안전관리 및 보수	2,161,487	3,484,496	△1,323,009
	국 115,000		
	군 2,046,487		
어린이보호구역개선	230,000	760,000	△530,000
	국 115,000		
	군 115,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		230,000	760,000	△530,000
		국 115,000 군 115,000		
01 시설비		230,000	755,241	△525,241
○어린이보호구역개선사업(1개소)		100,000		
		국 50,000 군 50,000		
○어린이보호구역CCTV설치사업		130,000		
		국 65,000 군 65,000		
도로유지관리 자재구입 사업		113,122	112,964	158
206 재료비		113,122	112,964	158
01 재료비		113,122	112,964	158
○설해대책 자재구입		90,650		
- 영화칼슘	250,000원*300톤	75,000		
- 모래	11,000원*600㎡	6,600		
- 제설용소금	160,000원*50톤	8,000		
- 제설용모래주머니	150원*7,000매	1,050		
○장비유류 구입		4,072		
- 휘발유(예초기외 2종)	2,036원*200ℓ *10회	4,072		
○록하드 구입(군도,농어촌도로 유지 보수)		10,000		
	10,000원*1,000포			
○기타자재(삼, 빗자루, 페인트 등)		1,000		
○도로정비 안전자재구입(웬스, 보호장구, 표지판 등)		3,500		
○제설용 그레이더날 구입		3,900		
- 그레이더날(고무날)	260,000원*15개	3,900		
기타도로정비사업		1,818,365	2,043,532	△225,167
201 일반운영비		103,265	65,554	37,711
01 사무관리비		24,250	24,250	0
○법원등기수입증지구입	14,000원*300필지	4,200		
○제설작업 및 도로보수 급량비	7,000원*7명*50일	2,450		
○제설작업 및 응급복구장비 임차료		17,600		
- 백호우(0.2㎡급 기준)	440,000원*20일	8,800		
- 덤프트럭(15톤 기준)	440,000원*20일	8,800		
02 공공운영비		79,015	41,304	37,711
○공공요금 및 제세		6,610		
- 자동차 보험료		3,850		
· 15톤 대형화물(2대)	1,000,000원*2대	2,000		
· 8톤 대형화물(1대)		600		
· 소형화물(1대)		500		
· 짚형승용(1대)		500		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 굴삭기(1대)	250		
- 제설자재 창고 및 관리사	720		
· 전기사용료 50,000원*12월	600		
· 상수도사용료 10,000원*12월	120		
- 어린이보호구역 CCTV운영요금(학교 앞)	2,040		
· 전기사용료 50,000원*12월	600		
· 인터넷회선료 120,000원*12월	1,440		
○시설장비유지비	6,000		
- 진동로올러 1,000,000원*1대	1,000		
- 컷타기, 예초기, 기계톱, 동력분무기	1,000		
- 코아채취기 비트구입	1,000		
- 제설장비(제설기2, 살포기2, 교반기1)	2,000		
- 제설자재 창고 및 관리사 유지비	1,000		
○차 량 비	64,744		
- 대형화물(2대)	32,020		
- 소형화물(1대) 3,315,000원*1대	3,315		
- 짚형승용(1대) 3,909,000원*1대	3,909		
- 굴삭기 25,500,000원*1대	25,500		
○연 료 비	1,661		
- 제설자재 관리사 난방유 구입 1,384원*1,200ℓ	1,661		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○국책사업도로 및 교량 건설업무 추진 등	2,000		
305 배상금등	50,000	0	50,000
01 배상금등	50,000	0	50,000
○교통사고 구상금(2건)	50,000		
401 시설비및부대비	1,537,500	1,975,978	△438,478
01 시설비	1,537,500	1,967,500	△430,000
○토사유입방지시설(5개노선)	30,000		
○사리도정비(5개노선)	20,000		
○군도 및 농어촌도로 소파보수(10개소)	100,000		
○승강장 도색(30개소)	30,000		
○노후 도로안전시설 교체(갈매기표지판등)	20,000		
○도로표지판 설치(63개소)	7,500		
○도로확포장 보상비(미불용지)	50,000		
○측구(배수로)정비(6개노선)	30,000		
○과속방지턱 설치 및 보수(30개소)	30,000		
○승강장 설치(6개소)	90,000		
○교량 교명판 설치(10개소 40조)	15,000		
○재해위험지구 및 기타보수	60,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 도로교통안전관리 및 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○마을진입로 확장 및 소파보수	50,000		
○소규모 도로 개설사업	40,000		
○교통사고 위험구간 정비	50,000		
○도로변 방호울타리 설치(5개노선 4km)	200,000		
○단주리 월현마을 진입로 포장	30,000		
○대성아파트 마을안길 포장	20,000		
○사등마을 진입로 포장	30,000		
○하사리 진입로 포장	40,000		
○논산리 축구배수로 정비	20,000		
○용호동~청룡동 진입로 포장	15,000		
○동봉마을 진입로 덧씌우기	40,000		
○삼학 울벽 및 배수로 정비	35,000		
○군도5호선 농업용수관 매설	40,000		
○송정마을 안길 덧씌우기	60,000		
○남계리 도로변 개거설치	40,000		
○세월 교량설치	100,000		
○도철마을 축구배수로 정비	30,000		
○대무마을 진입로 포장	20,000		
○신옥마을 축구배수로 정비	15,000		
○도사마을 진입로 포장	30,000		
○오교마을 안길 정비	30,000		
○오교마을 진입로 포장	30,000		
○양일마을 진입로 포장	30,000		
○삼당마을 진입로 개설	25,000		
○용성 축구배수로 보강	20,000		
○성산 도로변 쉼터 설치	15,000		
405 자산취득비	125,600	0	125,600
01 자산및물품취득비	125,600	0	125,600
○도로정비용 기계톱	600		
○도로정비용 덤프트럭 구입 125,000,000원*1대	125,000		
건설행정	39,230	37,683	1,547
건설기획단 운영	22,626	22,561	65
201 일반운영비	7,626	7,561	65
01 사무관리비	6,380	6,380	0
○일반수용비	4,280		
- 건설기획단설계용지(드래싱지외4종) 150원*15,000매	2,250		
- 건설기획단복사용지 26,000원*30박스	780		
- 건설기획단사무용품구입 500,000원*1회	500		
- 건설기획단프린터소모품구입 250,000원*3회	750		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건설공사추진기획단운영 급량비 7,000원*20명*15식	2,100		
02 공공운영비	1,246	1,181	65
○기획단 사무실 운영 연료비 1,384원*2l *5시간*90일	1,246		
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비	15,000	15,000	0
○주요건설업무 추진 등	15,000		
국유재산관리	5,918	4,912	1,006
201 일반운영비	4,118	3,112	1,006
01 사무관리비	4,118	3,112	1,006
○토지분할 및 경계복원, 현황측량 수수료	4,118		
- 경계복원 및 현황 304,000원*7필지	2,128		
- 용도폐지(토지분할) 199,000원*10필지	1,990		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○국유재산 관련 자료수집 60,000원*2명*10일	1,200		
○도로점용 관련 자료수집 60,000원*2명*5일	600		
노점상 및 노상적치물 단속	7,350	7,350	0
201 일반운영비	7,350	7,350	0
01 사무관리비	7,350	7,350	0
○노점상 및 노상적치물지도단속 급량비 7,000원*15명*70식	7,350		
과적차량 관리	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○과적차량단속 측정기 검사 및 수리	1,000		
교통량조사	2,336	1,860	476
101 인건비	2,336	1,860	476
04 기간제근로자등보수	2,336	1,860	476
○교통량 조사 42,780원*25명*2회	2,139		
○산재보험료 2,139,000원*1%	22		
○교통량 조사에 따른 간식비 3,500원*25명*2회	175		
농·어촌 생활환경 개선사업	940,000	0	940,000
농·어촌 환경개선 소득기반 사업	940,000	0	940,000
401 시설비및부대비	940,000	0	940,000
01 시설비	940,000	0	940,000
○영광 계송 오서마을 농로포장	25,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 농·어촌 생활환경 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영광 단주리 월현마을 농로포장	13,000		
○영광 학정3리 마을안길 포장 및 배수로 정비	20,000		
○영광 학정2리 마을 배수로 정비	15,000		
○군서 남죽 안터마을 농로포장	12,000		
○군서 마음마을 배수로 정비	15,000		
○군남 서편마을 안길포장 및 배수로 정비	15,000		
○군남 도철마을 배수로 정비	15,000		
○군남 장철마을 안길포장	15,000		
○영산 월평마을 농로포장	15,000		
○영산 옥실4리마을 농로포장	30,000		
○영산 옥실3리마을 농로포장	30,000		
○영산 축동4리마을 모정보수	20,000		
○영산 야월3리마을 농로포장	20,000		
○영산 두우2리마을 배수로 정비	20,000		
○홍농 진덕리 산덕, 망덕 배수로 정비	20,000		
○백수 학산2리 학동 농로포장	30,000		
○백수 죽사2리마을 배수로 정비	25,000		
○백수 양성2리 칠백마을 배수로 정비	25,000		
○백수 약수1리마을 배수로 정비	30,000		
○법성 신장2리 여술 농로포장	25,000		
○법성 신장3리 장자동 배수로 정비	15,000		
○법성 법성4리 호장동 배수로 정비	15,000		
○법성 법성7리 검산 배수로 정비	15,000		
○법성 용성1리 정원계사 진입로 포장	20,000		
○법성 법성지구 배수로 정비	20,000		
○군남 대덕리 한수마을 배수로 정비	30,000		
○영광 연성리 마을 진입로 정비	30,000		
○군남 월흥리 마을 배수로 정비	30,000		
○홍농 가곡1리 가학 모정 설치	15,000		
○홍농 단덕1리 덕림 모정 보수	5,000		
○홍농 상하2리 벌안개 배수로 정비	10,000		
○홍농 칠곡2리 월암 배수로 정비	20,000		
○홍농 진덕4리 안모실 안길정비	20,000		
○홍농 신석2리 상석 배수로 정비	20,000		
○홍농 진덕3리 산덕농창 배수로 정비	20,000		
○대마 북평리 섬암 배수로 정비	25,000		
○대마 성산리 선산 배수로 정비	30,000		
○대마 원흥리 구원당 배수로 정비	30,000		
○묘량 운당 화산제 배수로 정비	25,000		
○영광 송림천 제방 포장	20,000		
○영광 덕호1리 농로포장	20,000		
○영광 입석2리 배수로 정비	20,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로망 확충
 단위: 농·어촌 생활환경 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영광 송림1리 호암 배수로 정비	20,000		
	○백수 하사5리 사등 안길포장	30,000		
재난재해예방 및 복구능력강화		1,048,658	8,959,872	△7,911,214
	국	2,081		
	도	10,000		
	군	1,036,577		
재난재해대책추진		137,343	163,252	△25,909
	국	2,081		
	도	10,000		
	군	125,262		
재난안전대책본부 운영		78,430	111,127	△32,697
201 일반운영비		16,230	13,927	2,303
01 사무관리비		2,700	2,700	0
	○일반수용비	1,300		
	- 2013년도 안전관리계획서제조	50,000원*20권	1,000	
	- 자연재난조사및복구계획수립지침책자구입	10,000원*30권	300	
	○자연재해 대책기간 비상근무자 급량비	7,000원*2명*100일	1,400	
02 공공운영비		13,530	11,227	2,303
	○공공요금 및 제세	6,468		
	- 수위관측시설 전기사용료(와탄교,원흥교)	10,000원*2개소*12월	240	
	- 재해상황 문자정보 시스템 전기사용료(가마미 등)	35,000원*3개소*12월	1,260	
	- 주요하천 양·배수장 전기사용료	35,000원*2개소*12월	840	
	- 실시간 기상특보 문자이용료	30원*1,376명*100회	4,128	
	○시설장비유지비	3,222		
	- 유압절단기 유지비(연료비 및 수리비)	1,000		
	- 전동절단기 유지관리	500		
	- 인명구조용 고무보트 및 엔진 유지관리	500		
	- 인명구조용 고무보트 연료비	2,036원*10대*60일	1,222	
	○자동음성통보시스템 방송시설 통신료	4,000원*80대*12월	3,840	
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
	○재난발생에 따른 중앙부처 업무 협의	60,000원*2명*10일	1,200	
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0

부서: 건설방재과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 재난재해대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난관리 업무 추진	2,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○재난취약가구 화재취약계층 단독경보형 감지기 구입 10,000원*500개	5,000		
401 시설비및부대비	53,000	69,000	△ 16,000
01 시설비	53,000	69,000	△ 16,000
○재해자동음성통보시스템 신규 설치 7,000,000원*5개소	35,000		
○재해자동음성통보시스템 노후화 교체 3,000,000원*6개소	18,000		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
○재해대책 업무추진 문서세단기 구입 1,000,000원*1대	1,000		
재난·재해 예방 사업	34,751	35,289	△ 538
201 일반운영비	9,800	9,800	0
01 사무관리비	7,450	7,450	0
○대군민 안전의식 홍보물외 5종 제조 500원*5,000매	2,500		
○임차료	4,950		
－ 재해위험요인 제거(백호우) 440,000원*5대	2,200		
－ 재해위험 피해목 제거(크레인) 550,000원*5대	2,750		
02 공공운영비	1,350	1,350	0
○서한문 발송 우편료 270원*5,000매	1,350		
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○방재의 날 행사 추진	1,000		
－ 유인물 제조 100원*5,000매	500		
－ 표어·포스터 전시용품 구입	500		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○지역자율방재단 교육추진 60,000원*2명*5일	600		
○지역자율방재단 업무협의 60,000원*2명*5일	600		
301 일반보상금	3,500	3,500	0
10 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○지역자율방재단 및 민간자율조직 교육 여비 60,000원*20명	1,200		
○인명구조대 훈련 참석 여비 60,000원*5명	300		
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○방재의 날 표어·포스터 응모작 시상(초·중·고·일반) 50,000원*20명	1,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 재난재해대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지역자율방재단 상해치료비 100,000원*10명	1,000		
302 이주및재해보상금	15,251	15,789	△538
02 민간인재해보상금	15,251	15,789	△538
○지역자율방재단 보상	15,251		
- 재해예방활동 보상 20,000원*40명*3회	2,400		
- 인명구조대 재해예방활동 근무 보상 60,000원*3명*50일	9,000		
- 재해예방 및 복구활동 참석자 상해보험료	2,000		
- 장비 유류대 1,851원*1,000ℓ	1,851		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○재난위험안전표지판 설치 500,000원*10개소	5,000		
물놀이 안전시설 설치	4,162	3,624	538
	국 2,081		
	군 2,081		
206 재료비	4,162	3,624	538
	국 2,081		
	군 2,081		
01 재료비	4,162	3,624	538
○물놀이 안전시설물 설치(인명구조함) 1,040,500원*4개소	4,162		
	국 2,081		
	군 2,081		
풍수해 보험	20,000	10,000	10,000
	도 10,000		
	군 10,000		
307 민간이전	20,000	10,000	10,000
	도 10,000		
	군 10,000		
06 보험금	20,000	10,000	10,000
○ 풍수해 보험	20,000		
	도 10,000		
	군 10,000		
재해위험지구 정비	350,000	4,335,518	△3,985,518
재해피해복구지원금	50,000	50,000	0
302 이주및재해보상금	50,000	50,000	0
02 민간인재해보상금	50,000	50,000	0
○민간인 재해보상금(재난지원금)	50,000		
구암9교 위험교량 개선복구	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,855	0	297,855
○구암9교 위험교량 개선복구	297,855		

부서: 건설방재과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		2,145	0	2,145
○구암9교 위험교량 개선복구	297,855,000원*0.72%	2,145		
하천정비 및 하도준설		557,121	4,456,980	△3,899,859
하천유지관리사업		157,121	162,000	△4,879
101 인건비		4,321	0	4,321
04 기간제근로자등보수		4,321	0	4,321
○하천 수목제거	42,780원*20명*5일	4,278		
○산재보험료	4,278,000원*1%	43		
201 일반운영비		8,800	12,000	△3,200
01 사무관리비		8,800	12,000	△3,200
○재해응급복구 및 사전조치 장비(백호우,덤프)	440,000원*10대	4,400		
○하천 유로정비(백호우,덤프)	440,000원*10대	4,400		
401 시설비및부대비		144,000	150,000	△6,000
01 시설비		144,000	150,000	△6,000
○지방 및 소하천 준설 및 보수공사	10,000,000원*10개소	100,000		
○지방 및 소하천 수목제거	4,400,000원*10개 읍면	44,000		
하천시설사업		400,000	360,000	40,000
401 시설비및부대비		400,000	360,000	40,000
01 시설비		400,000	360,000	40,000
○하천시설관리	10,000,000원*5개소	50,000		
○미불용지 보상비	1,000,000원*50필지	50,000		
○대마 흥교 와탄천 제방도로포장(400m)		30,000		
○백수 묘동천 정비사업(115m)		100,000		
○묘량 사동남천 정비사업(160m)		20,000		
○묘량 궁적천 정비사업(100m)		25,000		
○군남 설매천 정비사업(80m)		25,000		
○재해위험시설 및 기타 개보수(500m)		50,000		
○제방도로 및 접속도로 포장공사(500m)		50,000		
기상관측소 추진		4,194	4,122	72
기상관측소 운영		4,194	4,122	72
201 일반운영비		4,194	4,122	72
01 사무관리비		350	350	0
○기상관측소 기상특보 발령시 비상대기 급량비	7,000원*1명*50식	350		
02 공공운영비		3,844	3,772	72
○기상관측소 운영 전화 및 우편요금	80,000원*12월	960		

부서: 건설방재과
 정책: 재난재해예방 및 복구능력강화
 단위: 기상관측소 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기상관측소 사무실 난방 연료비 1,384원*10ℓ *100일	1,384		
	○기상관측장비 유지관리	1,500		
재무활동(건설방재과)		7,605,798	9,286,604	△1,680,806
내부거래지출		7,605,798	9,286,604	△1,680,806
진내지구 공유수면 매립사업		7,379,970	9,034,976	△1,655,006
	701 기타회계전출금	7,379,970	9,034,976	△1,655,006
	01 기타회계전출금	7,379,970	9,034,976	△1,655,006
	○진내지구 공유수면 매립 특별회계 전출금	7,379,970		
기금전출금		225,828	251,628	△25,800
	702 기금전출금	225,828	251,628	△25,800
	01 기금전출금	225,828	251,628	△25,800
	○재난관리기금	225,828		